QUADROS, não eleito ao cargo de vereador de Tapes, contra sentença em cujo 

dispositivo se lê: 

Isso posto, e com base no art. 74, III da Resolução TSE 23.607/19, julgo 
DESAPROVADAS as contas de Nilton Pires de Quadros, relativas às 
eleições de 2024. 

Determino, outrossim, o recolhimento do montante de R$ 26.600,00 
(Vinte e seis mil e seiscentos reais), importância considerada como 
irregular, a ser destinada ao Tesouro Nacional por meio de Guia de 
Recolhimento da União (GRU), sob pena de remessa dos autos à 
Advocacia-Geral da União para fins de cobrança. 

Rua Otávio Francisco Caruso da Rocha, 800, 9º andar, Praia de Belas, Porto Alegre/RS - CEP 90010-395

[...]

nº 23.607/2019, frustrando a análise da movimentação financeira da 
campanha eleitoral. 

Se não fosse só, o prestador de conta não juntou os documentos 
comprobatórios relativos às despesas pagas com recursos do Fundo 
Especial de Financiamento de Campanha – FEFC, no montante de R$ 
26.600,00 (Vinte e seis mil e seiscentos reais), na forma determinada 
pelo art. 60 da Resolução TSE 23.607/2019. 

Devidamente intimado para se manifestar sobre as irregularidades e 
juntar documentos, o(a) prestador(a) de contas quedou-se inerte (ID 
127193293). 

Com efeito, o § 1º do artigo 79 da Resolução TSE 23.607/19 é expresso